



**PREZES  
URZĘDU OCHRONY  
KONKURENCJI I KONSUMENTÓW**

L.dz.DDI-1-411/01/1118/2002/PL

Zrob

Warszawa, 5 lutego 2002 r.

**DECYZJA nr DDI 14/02**

Na podstawie art. 17 w związku z art. 12 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 15 grudnia o ochronie konkurencji i konsumentów (Dz. U. nr 122 poz. 1319) Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów wydaje zgodę na dokonanie koncentracji, polegającej na przejęciu bezpośredniej kontroli przez PSEG Poland Distribution B.V. z siedzibą w Rotterdamie nad Elektrownią Skawina S.A. poprzez:

- nabycie 35% akcji w spółce Elektrownia Skawina S.A., dających prawo do wykonywania 35% głosów na Walnym Zgromadzeniu Akcjonariuszy;
- objęcie nowo wyemitowanych akcji w spółce Elektrownia Skawina S.A. w ilości powodującej uzyskanie 50% + 1 głosów na Walnym Zgromadzeniu Akcjonariuszy.

**UZASADNIENIE**

W dniu 21 grudnia 2001 r. do Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów wpłynął od PSEG Poland Distribution B.V. z siedzibą w Rotterdamie (zwanego dalej PSEG) zgłoszenie zamiaru koncentracji przedsiębiorców, polegającej na przejęciu – poprzez nabycie przez spółkę PSEG Poland Distribution B.V. akcji w spółce Elektrownia Skawina S.A. z siedzibą w Skawinie (zwanej dalej Skawina) – bezpośredniej kontroli nad Elektrownią Skawina S.A.

Przedmiotowa koncentracja przebiegać będzie w kilku etapach. Po pierwsze, PSEG nabędzie od Skarbu Państwa 35% akcji Skawiny, dających prawo do wykonywania 35% głosów na Walnym Zgromadzeniu Akcjonariuszy Skawiny. Jednocześnie nastąpi podwyższenie kapitału zakładowego Skawiny i PSEG obejmie nowo wyemitowane akcje w kapitale zakładowym Skawiny w ilości powodującej nabycie 50% + 1 głosów na Walnym Zgromadzeniu Akcjonariuszy Skawiny, przez co nastąpi przejęcie kontroli w rozumieniu art. 12 ust. 2 pkt 2 ustawy o ochronie konkurencji i konsumentów.

W związku z tym, iż spełnione zostały niezbędne przesłanki uzasadniające zgłoszenie koncentracji - łączny obrót ww. podmiotów przekraczał wartość podaną w art. 12 ust. 1 ustawy o ochronie konkurencji i konsumentów, a przejęcie bezpośredniej kontroli nad innym przedsiębiorcą jest jednym ze sposobów koncentracji, określonym w art. 12 ust. 2 pkt 2 ww. ustawy - Prezes UOKiK wszczął postępowanie w przedmiotowej sprawie.



Ponadto, na podstawie zgłoszonego wniosku PSEG, Prezes Urzędu ustalił, że nie występuje żadna okoliczność z katalogu przesłanek egzoneracyjnych, wymienionych w art. 13 w/w ustawy, powodująca odstąpienie od konieczności zgłoszenia koncentracji.

W trakcie postępowania zgłaszający wskazał następujące przyczyny łączenia:

Dla grupy kapitałowej PSEG Polska jest kluczowym celem strategicznym przyszłych inwestycji w głównych gałęziach sektora energetycznego. Przewidywane inwestycje dotyczyć będą elektrociepłowni, elektrowni i spółek dystrybucyjnych. Nabycie oraz objęcie akcji Skawina jest zgodne z ogólną strategią grupy PSEG.

We wszystkich tych przedsięwzięciach, także w przedmiotowej koncentracji, grupa PSEG zobowiązuje się dbać o ekonomiczny rozwój lokalnego rynku, na którym zacznie działać, rozwój zawodowy i sytuację materialną swoich pracowników. Zapewnia również, że będzie prowadzić swoją działalność w sposób umożliwiający udziałowcom należącym do grupy otrzymanie oczekiwanego zwrotu zainwestowanego kapitału.

Grupa PSEG jest w wysokim stopniu zainteresowana długofalową obecnością na polskim rynku energetycznym. Ma przy tym zamiar wykorzystywać zarówno własne doświadczenie, jak i specyfikę regionu. Jednocześnie zobowiązuje się do dołożenia wszelkich starań w celu stworzenia przedsiębiorstwa, które przyczyni się do rozwoju regionu, jak i rozwoju gospodarczego całego kraju.

#### **Organ antymonopolowy ustalił i zważył co następuje:**

PSEG Poland Distribution B.V. została utworzona w dniu 8 lutego 2000 roku. Spółka ta jest spółką z ograniczoną odpowiedzialnością prawa holenderskiego. Jedynym udziałowcem PSEG jest PSEG Europe B.V. Spółka ta jest spółką holdingową i poza posiadaniem udziałów w innych spółkach nie prowadzi działalności gospodarczej. Przez tą spółkę PSEG należy do grupy kapitałowej Public Service Enterprise Group Incorporated /New Jersey/.

Przedmiotem faktycznie prowadzonej działalności PSEG po dokonaniu przedmiotowej koncentracji będzie koordynowanie i wykonywanie działalności w zakresie wytwarzania i dystrybucji energii elektrycznej i ciepłej. Spółka będzie miała charakter holdingowy i finansowy.

Podmioty należące do Grupy PSEG prowadzą produkcję i sprzedaż energii elektrycznej i ciepłej w Stanach Zjednoczonych, Ameryce Południowej i w Chinach. W chwili obecnej żaden z przedsiębiorców należących do grupy PSEG nie prowadzi produkcji ani sprzedaży energii elektrycznej i ciepłej w Europie. Jedynym wyjątkiem jest Elektrociepłownia Chorzów ELCHO Sp. z o.o.

W Elektrociepłowni Chorzów 55,34% udziałów posiada spółka PSEG Chorzów B.V., należąca do grupy kapitałowej PSEG. ELCHO od 2001 roku prowadzi produkcję i sprzedaż energii elektrycznej i ciepłej na terenie Polski.

Energia elektryczna o wysokim napięciu sprzedawana jest na rzecz  
Zgodnie z

zawartymi umowami dostawy, w przyszłości odbiorcami energii elektrycznej od ELCHO będą \_\_\_\_\_ oraz \_\_\_\_\_

Na lokalnym rynku wytwarzania energii elektrycznej udział ELCHO osiąga \_\_\_\_%. Udział w krajowym rynku wytwarzania energii elektrycznej jest znikomy. Największym konkurentem ELCHO na lokalnym rynku wytwarzania energii elektrycznej jest Południowy Koncern Energetyczny S.A. w Katowicach.

Energia ciepła sprzedawana jest przez ELCHO na rzecz:

- \_\_\_\_\_
- \_\_\_\_\_
- \_\_\_\_\_
- \_\_\_\_\_
- \_\_\_\_\_
- \_\_\_\_\_

Udział ELCHO na lokalnym rynku wytwarzania energii cieplnej sięga \_\_\_\_%. Największymi konkurentami na tym rynku są:

- Południowy Koncern Energetyczny S.A.;
- Ciepłownia Siemianowice Sp. z o.o. w Siemianowicach Śląskich;
- Zakład Energetyki Ciepłej Sp. z o.o. w Katowicach.

ELCHO nie posiada zagranicznych dostawców zaopatrujących spółkę w towary lub surowce niezbędne do produkcji energii elektrycznej i cieplnej. Krajowymi dostawcami węgla kamiennego mającymi największy udział w wartości dostaw węgla kamiennego są:

- \_\_\_\_\_
- \_\_\_\_\_
- \_\_\_\_\_
- \_\_\_\_\_

Skawina jest spółką akcyjną prawa polskiego. Jedynym akcjonariuszem Skawiny jest Skarb Państwa. Spółka nie posiada żadnych jednostek organizacyjnych i podmiotów zależnych.

Skawina jest w szczególności wytwórcą energii elektrycznej i cieplnej. Poza tym prowadzi działalność w wielu innych dziedzinach gospodarki nie mających znaczenia dla przedmiotowej koncentracji. Do lipca 1999 roku odbiorcami energii elektrycznej były Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A. Od sierpnia 1999 roku Skawina sprzedaje energię elektryczną na rzecz:

- \_\_\_\_\_
- \_\_\_\_\_
- \_\_\_\_\_

Szacunkowa wielkość udziału Skawiny na krajowym rynku produkcji i sprzedaży energii elektrycznej wyniosła w ostatnich dwóch latach około \_\_\_\_%, a na lokalnym rynku \_\_\_\_%. Największymi konkurentami na lokalnym rynku produkcji i sprzedaży energii elektrycznej są:

- Południowy Koncern Energetyczny S.A.;
- Elektrociepłownia „Kraków” S.A. w Krakowie;
- Elektrownia im. Tadeusza Kościuszki w Połańcu.

Energia ciepła wytwarzana w Skawinie jest sprzedawana na rynku lokalnym w postaci pary technologicznej i gorącej wody. Podstawowym odbiorcą ciepła w postaci gorącej wody jest akowie. Ma on % udział w wartości sprzedaży energii cieplnej. Odbiorcami energii cieplnej w postaci pary technologicznej i gorącej wody są odbiorcy przemysłowi:

Fakt zaopatrywania odbiorców przemysłowych jest o tyle istotny, że są to odbiorcy charakteryzujący się z reguły większą stabilnością zapotrzebowania w ciągu roku i mniejszą podatnością na zmiany warunków klimatycznych, niż popyt reprezentowany przez gospodarstwa domowe.

Struktura popytu na ciepło produkowane przez Skawinę jest pochodną przede wszystkim lokalizacji spółki. Usytuowanie w mieście Skawina w odległości 12 kilometrów od wielkomiejskiej aglomeracji krakowskiej powoduje, że te dwa rynki stanowią docelowy, przyszłościowy kierunek sprzedaży Skawiny. Skawina jest technicznie związana z miejską siecią ciepłowniczą należącą do MPEC w Krakowie.

Szacunkowa wielkość udziału Skawiny na lokalnym rynku produkcji i sprzedaży energii cieplnej wyniosła w ostatnich dwóch latach %. Na tym rynku największym konkurentem Skawiny jest Elektrociepłownia „Kraków” S.A.

Krajowymi dostawcami surowców i materiałów mającymi największy udział w wartości dostaw węgla kamiennego są:

Poza realizacją kontraktu na dostawę przez producenta rosyjskiego części do modernizacji kotłów energetycznych, Skawina nie ma zagranicznych dostawców zaopatrujących ją w towary lub surowce niezbędne do produkcji energii elektrycznej i cieplnej.

Organ antymonopolowy ustalił, że pomiędzy PSEG, a właściwie jedynym podmiotem należącym do grupy kapitałowej PSEG i działającym w Polsce, czyli ELCHO oraz Skawiną nie istniały żadne powiązania gospodarcze. Jedynie w związku z prowadzeniem zbliżonej działalności gospodarczej, opisywane podmioty mają tych samych konkurentów i dostawców z uwagi na położenie (obszar południowej Polski).

Udział obu spółek na krajowym rynku wytwarzania i sprzedaży energii elektrycznej jest niewielki, a w przypadku ELCHO, która podjęła działalność dopiero w 2001 roku, wręcz znikomy. Z tego też powodu na rynku wytwarzania i sprzedaży energii elektrycznej, określonym jako obszar całego kraju, przez przedmiotową koncentrację nie powstanie ani nie umocni się pozycja dominująca przedsiębiorcy, z uwagi na charakter tego rynku i minimalny udział w rynku ELCHO.

Z kolei w odniesieniu do energii cieplnej, Prezes Urzędu przyjął, z uwagi na charakterystykę produktu, jakim jest ciepło, że rynek geograficzny ma jedynie zasięg lokalny. Energia ciepła nie nadaje się do dystrybucji na dalekie odległości, ze

względu na wymogi techniczne i opłacalność ekonomiczną. Dlatego też za lokalny rynek wytwarzania i dystrybucji energii cieplnej uznaje się powszechnie obszar miasta, bądź gminy. Konkurencja na tym rynku rozwija się w warunkach monopolu naturalnego. Na tak określonych rynkach zarówno ELCHO, jak i Skawina zajmują pozycję dominującą. Działalność ELCHO ogranicza się do rejonu działania Przedsiębiorstwa Energetyki Ciepłej w Katowicach oraz do lokalnego rynku Chorzowa. Natomiast energia cieplna wytwarzana przez Skawinę jest sprzedawana wyłącznie w aglomeracji krakowskiej. Zauważyć więc należy, że rynki te są całkowicie odrębne i nie wpływają na siebie. Dlatego też przedmiotowa koncentracja nie wpłynie na umocnienie pozycji ELCHO i Skawiny.

W myśl artykułu 17 ustawy z dnia 15 grudnia 2000 roku *o ochronie konkurencji i konsumentów* (Dz. U Nr 122, poz. 1319), Prezes UOKiK wydaje zgodę na dokonanie koncentracji, jeżeli w jej wyniku konkurencja na rynku nie zostanie istotnie ograniczona. Biorąc pod uwagę ściśle lokalny charakter rynku ciepła oraz fakt, że rynki obu omawianych podmiotów nie pokrywają się, należy stwierdzić, iż koncentracja nie będzie miała wpływu na stan konkurencji na tych rynkach. Ponadto udział ELCHO w rynku wytwarzania i sprzedaży energii elektrycznej jest na tyle znikomy, że w żaden sposób planowana koncentracja nie wpłynie na ograniczenie konkurencji. Koncentracja ta nie naruszy także w żaden sposób interesów kontrahentów i konsumentów. Biorąc pod uwagę powyższe, brak jest przesłanek do wydania decyzji zakazującej niniejszej koncentracji.

Wobec powyższego orzeka się jak w sentencji.

Na niniejszą decyzję, na podstawie art. 78. ust. 1 ustawy *o ochronie konkurencji i konsumentów*, stronom przysługuje odwołanie do Sądu Okręgowego w Warszawie - Sądu Antymonopolowego za pośrednictwem Prezesa UOKiK, w terminie dwóch tygodni od dnia doręczenia.

Z upoważnienia  
Prezesa Urzędu Ochrony  
Konkurencji i Konsumentów

DYREKTOR  
Departamentu Przemysłu i Infrastruktury

Andrzej Graduszyński

Otrzymuje: